

Wprowadzenie

Zgodnie z art. 5a ust.3 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1057) Prezydent Miasta zobowiązany jest przedłożyć Radzie Miejskiej sprawozdanie z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi za rok poprzedni.

Niniejsze sprawozdanie jest dokumentem podsumowującym kolejny rok współpracy miasta z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy.

Opracowane zostało na podstawie danych przedstawionych przez właściwe merytorycznie komórki organizacyjne urzędu prowadzące współpracę z organizacjami pozarządowymi.

Współpraca finansowa

Wydział Polityki Społecznej i Działalności Gospodarczej

1. Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym.

W miesiącu wrześniu 2020 roku Prezydent Miasta Będzina ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym w dziedzinie narkomanii, w wyniku którego realizatorem zadania pn. „Przeprowadzenie warsztatów dla uczniów klas VII i VIII szkół podstawowych dotyczących substancji psychoaktywnych w tym dopalaczy” została Fundacja Nowe Horyzonty z siedzibą w Warszawie. Na realizację zadania realizowanego w okresie od 12 października 2020 roku do 11 grudnia 2020 roku przeznaczono 16 360 złotych.

W ramach zadania w będzińskich szkołach zostały przeprowadzone warsztaty w formie zdalnej. W warsztatach łącznie wzięło udział 1094 uczniów. Przeprowadzone warsztaty przyniosły rezultat w postaci poznania przez uczniów konsekwencji sięgania po dopalacze oraz niebezpieczeństw i zagrożeń związanych z ich stosowaniem, a także wpływu dopalaczy na ludzki organizm i psychikę. Ponadto uczniowie nauczyli się charakteryzować sytuacje oraz podejmować racjonalne decyzje dotyczące odrzucenia stosowania używek.

2. Pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównanie szans tych rodzin i osób.

Prezydent Miasta Będzina w październiku 2020 roku ogłosił konkurs na wsparcie zadania pn. „Dystrybucja unijnej żywności FEAD wśród najuboższych mieszkańców miasta”. Termin realizacji zadania to okres od 2 listopada do 31 grudnia 2020 roku, a środki zabezpieczone na jego realizację to kwota w wysokości 4 000 złotych. Na konkurs wpłynęła jedna oferta, którą złożył Polski Komitet Pomocy Społecznej Śląski Zarząd Wojewódzki w Katowicach. Umowa nie została jednak zrealizowana w związku z brakiem dostaw żywności w miesiącu grudniu 2020 roku do magazynów centralnych, co w efekcie spowodowało brak możliwości dystrybucji żywnościowej w podanym w konkursie terminie. Środki na w/w zadanie zostały zwrócone na konto Urzędu Miejskiego w Będzinie w całości.

3. Ochrona i promocja zdrowia.

Prezydent Miasta Będzina we wrześniu 2020 roku ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego z zakresu ochrony i promocji zdrowia pod nazwą „Prowadzenie kampanii edukacyjnej wśród mieszkańców Będzina, poświęconej promocji i ochronie zdrowia”. Termin realizacji zadania od 19 października do 11 grudnia 2020 roku. Kwota jaka została zabezpieczona na realizację powyższego zadania to 4 500 złotych. Na ogłoszony konkurs wpłynęła jedna oferta. Realizatorem zostało Stowarzyszenie Amazonek z siedzibą w Będzinie.

Zadanie adresowane było do mieszkańców Będzina oraz kobiet ze zdiagnozowaną chorobą nowotworową piersi i po przebytej chorobie nowotworowej, po amputacji piersi. W ramach otrzymanej dotacji Stowarzyszenie zorganizowało warsztaty psychologiczne dla 20 kobiet z Będzina po chorobie nowotworowej piersi. Następnie zostały przeprowadzone zajęcia rehabilitacyjne (indywidualne oraz grupowe), aby u beneficjentek została poprawiona kondycja fizyczna. Zajęcia pomogły między innymi zmniejszyć obrzęk limfatyczny występujący u kobiet po amputacji piersi. Z rehabilitacji grupowej skorzystało 16 kobiet, natomiast z rehabilitacji indywidualnej skorzystało 20 kobiet. W związku z obostrzeniami epidemicznymi konferencja edukacyjno-psychologiczna zaplanowana w harmonogramie nie odbyła się. Środki finansowe w wysokości 450 zł zaplanowane na w/w konferencję zostały zwrócone na konto gminy.

Wydział Promocji, Kultury, Sportu i Komunikacji Społecznej

Obszar: *Kultura i sport*

Komisja Konkursowa w drodze postępowania konkursowego uznała, iż w związku z trwającą pandemią koronawirusa oraz ogłoszonym w kraju stanem epidemii, zarówno organ ogłaszający konkurs, jak i organizacje, które do niego przystąpiły, nie są w stanie przewidzieć, czy zaplanowane zadania uda się zrealizować zgodnie z założeniami poszczególnych ofert oraz w sposób bezpieczny, tzn. uwzględniający wszystkie obostrzenia mające na celu zminimalizowanie ryzyka związanego z rozprzestrzenianiem się koronawirusa. Mając powyższe na uwadze postanowiono nie przyznawać dotacji na realizację zadań publicznych gminy Będzin w dziedzinie kultury oraz w dziedzinie kultury fizycznej w 2020 roku na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego.

Natomiast na podstawie ustawy z dnia 25 czerwca 2010 roku o sporcie, a także zgodnie z uchwałą Nr XXVIII/281/2012 Rady Miejskiej Będzina z dnia 29 października 2012 roku w sprawie ustalenia warunków oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji w zakresie rozwoju sportu podmiotom nie zaliczanym do sektora finansów publicznych (Dz. Urz. Województwa Śląskiego z 2012 r. poz. 5017) zmienionej Uchwałą nr XVII/114/2019 Rady Miejskiej Będzina z dnia 21 listopada 2019 r. w sprawie zmiany uchwały nr XXVIII/281/2012 Rady Miejskiej Będzina z dnia 29 października 2012 roku w sprawie ustalenia warunków oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji w zakresie rozwoju sportu podmiotom nie zaliczanym do sektora finansów publicznych (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2019 r. poz. 8034), przyznano dotacje w łącznej kwocie 882 000 zł.

Na konkurs ofert dot. wsparcia realizacji zadań własnych miasta w 2020 roku z zakresu rozwoju sportu przez podmioty działające w formie stowarzyszenia wpłynęło 6 ofert. Wszystkie złożone oferty spełniły warunki i kryteria określone w ogłoszeniu o konkursie oraz zostały pozytywnie ocenione.

W związku z powyższym postanowiono wesprzeć finansowo następujące zadania:

Nazwa oferenta	Nazwa zadania publicznego	Wysokość przyznanych środków
RKS Grodziec	Realizacja programów szkolenia sportowego IV ligi piłki nożnej oraz trzech grup młodzieżowych.	165.000,00
BKS Sarmacja	Realizacja programów szkolenia sportowego IV ligi piłki nożnej oraz ośmiu grup młodzieżowych.	170.000,00
SKS Łagisza	Udział w rozgrywkach mistrzowskich A klasy poodokręgu ŚZPN w roku 2020.	25.000,00

FC Będzin	Upowszechnianie i rozwój sportu wśród dzieci i młodzieży z miasta Będzina w dyscyplinie piłka nożna.	11.000,00
MKS Będzin S.A.	Rozwój, upowszechnianie i promocja sportu poprzez uczestnictwo klubu w rozgrywkach siatkarskiej Plus Ligi.	500.000,00
MUKS Ksawera Będzin	Szkolenie dziewcząt w zakresie gry w piłkę siatkową i siatkówkę plażową, uczestnictwo w rozgrywkach organizowanych przez SZPS i PZPS.	11.000,00

Biuro Zarządzania Kryzysowego

Obszar: Porządek i bezpieczeństwo publiczne

Na terenie Będzina funkcjonują trzy jednostki OSP: OSP Łagisza, OSP Grodziec, OSP Będzin. Jednostka OSP Grodziec jest włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego („KSRG”).

Finansowanie gotowości bojowej trzech jednostek OSP w 2020 r. to wydatek budżetowy w kwocie 143 259,67 zł. Realizacja zadania wynika z art. 28 i 32 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej.

Właściwe przygotowanie jednostek potwierdza coroczna inspekcja gotowości operacyjnej prowadzona przez Komendanta Powiatowego PSP.

Koszty wyposażenia, utrzymania, wyszkolenia i zapewnienia gotowości bojowej ochotniczej straży pożarnej oraz koszty okresowych badań lekarskich, ubezpieczenia, ponosi Miasto. Z tych środków w 2020 roku wydatkowano:

- opał i energia, woda w częściach bojowych jednostek: 9293,45 zł;
- zakup sprzętu: 46 072,06 zł:
 - Grodziec - 25 409,01 zł, w tym paliwo: 10 981,81 zł
 - Łagisza - 19 795,56 zł, w tym paliwo: 3076,56 zł
 - Będzin - 551,76 zł w tym paliwo: 281,76 zł
- ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej:
 - 11 pojazdów (wozy bojowe, agregaty pompowe, quad), NNW 52 druhów ochotników oraz Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza z Łagiszy: 7939,60 zł
- przeglądy techniczne pojazdów, legalizacja sprzętu: 34 830,44 zł
- badania okresowe 11 ochotników: 3647,00 zł.

Na wynagrodzenia 4 konserwatorów sprzętu jednostek wydatkowano w sumie 19 584 zł.

W 2020 roku z uwagi na pandemię Covid-19 nie organizowano szkoleń dla OSP.

W ramach edycji Budżetu Obywatelskiego 2020, na wniosek strażaków-ochotników z OSP Łagisza i OSP Grodziec zrealizowano dwa zadania, które bezpośrednio wpływają na poziom bezpieczeństwa. Gmina na ten cel przeznaczyła kwotę 298 994,50 zł.

Współpraca pozafinansowa

Miasto wspiera organizacje pozarządowe nie tylko finansowo, ale także poprzez różnorodne formy współpracy o charakterze niefinansowym. Formy te obejmują w szczególności:

- konsultowanie projektów aktów prawa miejscowego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w dziedzinach dotyczących statutowej działalności organizacji oraz z Będzińską Radą Działalności Pożytku Publicznego,
- pomoc w promocji imprez i wydarzeń organizowanych przez stowarzyszenia poprzez zamieszczanie informacji na stronie www.bedzin.pl oraz na łamach Aktualności Będzińskich,
- pomoc merytoryczna udzielana organizacjom pozarządowym z zakresu realizowanych zadań zleconych z obszarów objętych programem współpracy,
- rzeczowe wsparcie w postaci udostępniania pomieszczeń na przeprowadzanie imprez organizowanych przez stowarzyszenia, sprzętu audio-video, innych sprzętów i urządzeń oraz materiałów promocyjnych,
- udział przedstawicieli urzędu w walnych zgromadzeniach, spotkaniach i uroczystościach okolicznościowych organizowanych przez stowarzyszenia z okazji ich jubileuszy, spotkaniach wigilijnych i noworocznych,
- udział w ogólnopolskich akcjach społecznych – Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, Szlachetna Paczka,
- Wydział Oświaty koordynuje i wspiera działania będzińskich jednostek oświatowych, które współpracują i współdziałają z organizacjami pozarządowymi m.in. w zakresie kształtowania postaw prospołecznych dzieci i młodzieży poprzez udział w różnorodnych akcjach charytatywnych takich jak Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, Góra grosza (Fundacja Nasz Dom), Szlachetna Paczka

(Stowarzyszenie Wiosna). Zakres tych działań obejmuje również udział młodzieży w projektach i programach edukacyjnych, akcjach proekologicznych i prozdrowotnych, warsztatach i konkursach o zasięgu ogólnopolskim,

- wspólne działanie Wydziału Ochrony Środowiska na rzecz środowiska naturalnego – zakup preparatu dezynfekcyjnego Cagrosept do utrzymania higieny uli i sprzętu pszczelarskiego dla Zagłębiowskiego Koła Pszczelarzy,
- Wydział Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych pośredniczył w 2020 roku w podpisaniu 2 listów intencyjnych dotyczących współpracy w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 2014-2020 pomiędzy Miastem Będzin a Fundacją Imago z Wrocławia. Współpraca dotyczyć będzie realizacji dwóch projektów o charakterze społecznym, powiązanych z projektami rewitalizacyjnymi realizowanymi przez Miasto Będzin w latach 2014-2020: „Szansa – formy aktywnego wsparcia obszaru zrewitalizowanego” oraz „RAZEM. Kompleksowy Program Usług Asystenckich”. Projekty realizowane będą w latach 2021-2022.
- zacieśnianie współpracy ze środowiskiem będzińskich seniorów – spotkania z seniorami z Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Będzinie oraz Klubu Seniora Relaks (Będzin-Syberka), Będzińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz Będzińskiej Rady Seniora.
- obejmowanie patronatem honorowym Prezydenta Będzina wydarzeń posiadających szczególną rangę i adresowanych do mieszkańców miasta, planowanych do realizacji przez organizacje pozarządowe.

W związku z panującą od marca 2020 roku pandemią Covid-19 większość z corocznie organizowanych przez organizacje pozarządowe imprez i spotkań nie odbyło się (zgodnie z wprowadzonym przez rząd obostrzeniami m.in. zakazem organizowania zgromadzeń, imprez, spotkań oraz ograniczeniami w przemieszczaniu się). Udało się zorganizować jedynie objęte przez Prezydenta Miasta Będzina honorowym patronatem obchody „Dnia Myśli Braterskiej 2020” organizowane przez Stowarzyszenie Harcerskie Ziemi Będzińskiej i Związek Harcerstwa Polskiego, wystawę fotograficzną „Górnicy” Fundacji Anny Pasek, wystawę fotografii „90 stopni z drona” Fundacji Warsztat Wiedzy. Odbył się także 26. Międzynarodowy Festiwal Kolęd i Pastorałek organizowany przez Fundację OFKiP oraz Będziński Tydzień Kobiet organizowany razem z Będzińską Radą Seniorów.

Na stronie www.bedzin.pl, na facebooku oraz na łamach Aktualnościach Będzińskich zamieszczono informacje promujące ww. wydarzenia.

Będzińska Rada Działalności Pożytku Publicznego

Będzińska Rada Działalności Pożytku Publicznego działa od sierpnia 2016 roku. W zakresie zadań rady zgodnie z art. 41i ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie leży m.in. opiniowanie projektów uchwał i aktów prawa miejscowego dotyczących sfery zadań publicznych, o której mowa w art. 4 ustawy, oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy. W 2019 roku odbyły się wybory do rady II kadencji. W 2020 roku odbyło się 9 posiedzeń rady. W związku z panującą pandemią Covid -19 i obowiązującymi w związku z tym obostrzeniami tylko 4 posiedzenia miały formę stacjonarną, natomiast 5 posiedzeń odbyło się w trybie zdalnym (obiegowym). Rada podjęła 24 uchwały wyrażające opinię na temat przesłanych projektów uchwał Rady Miejskiej Będzina.

Noworoczne Spotkanie Będzińskich Organizacji Pozarządowych

Chcąc uhonorować działalność będzińskich organizacji pozarządowych, w piątek 17 stycznia 2020 roku już po raz czwarty w Teatrze Dzieci Zagłębia odbyło się Noworoczne Spotkanie Będzińskich Organizacji Pozarządowych. Ponad 200 przedstawicieli będzińskich stowarzyszeń i klubów sportowych oraz władz samorządowych miało okazję wysłuchać nastrojowego koncertu piosenek świątecznych i noworocznych w wykonaniu zespołu Joy Hunters. Po koncercie był czas na spotkanie we foyer teatru, gdzie przy poczęstunku można było wymienić się doświadczeniami oraz porozmawiać o planach i zamierzeniach.

W 2020 roku z powodu panującej pandemii Covid-19 i wprowadzonych przez rząd obostrzeń mających zapobiec rozprzestrzenianiu się koronawirusa współpraca Miasta i będzińskich organizacji pozarządowych nie była tak intensywna jak w latach poprzednich. Jednakże niezależnie od uwarunkowań zewnętrznych Miasto Będzin, jak i podległe mu jednostki miejskie: Ośrodek Sportu i Rekreacji, Ośrodek Kultury, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Muzeum Zagłębia, Teatr Dzieci Zagłębia czy Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna były otwarte na wszelkie propozycje wpływające ze strony stowarzyszeń i udzielały wszechstronnego wsparcia dla wszystkich działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe.